
   _________________________________________________________________________________ 
                REGIONE 

                                    ABRUZZO 

         

 

 
            

 ____________________ O ______________________                GIUNTA REGIONALE       

   _________________________________________________________________________________ 

                                                   

 
              L’Estensore                                      Il Responsabile della Spesa  Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott.ssa Rossella Valeri)               (Dott.ssa Rossella Valeri)  (Dott.ssa Natalia  Ornella Pisegna) 

firmata elettronicamente                  firmata elettronicamente        assente 

           

           

 

 
      

 

DETERMINAZIONE N. DPC/ 273         DEL         23/12 /2020     

 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

   

UFFICIO CONTABILE 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione e riparazione delle autovetture di servizio assegnate 

al Dipartimento Territorio e Ambiente ( Pescara e l’Aquila) per la durata di anni due . Affidamento Diretto ai 

sensi dell’art. 36, co 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii . Cig: ZA02F77413. 

 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

- la l. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

- la L.R. n. 31/2013 “ Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema ammnistrativo regionale e locale e 

modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/13; 

- la L.R. 14/09/1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “ Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 35/2014 che, tra l’altro, modifica la L.R. n. 77/1999; 

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione      Abruzzo” e 

ss.mm.ii.; 

- le deliberazioni della G. R. n. 1608/2000 e n. 11 del 14/1/2002 recanti “Atto di organizzazione 

concernente la gestione delle spese affidate alle Direzioni ed alle Strutture Speciali di Supporto”; 

- la deliberazione della G. R. n. 919/2004 che modifica parzialmente le due sopracitate deliberazioni; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- la Legge Regionale 28.01.2020, n.4 concernente il “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”; 

- gli artt. 30, 36 e 80 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., che, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, ha disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna 

transazione posta in essere dalla stazione appaltante, il Codice Identificativo Gare (CIG), attribuito 

dall’ANAC su richiesta della stazione appaltante;  

- la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136; 

- la delibera ANAC 11 gennaio 2017 “Indicazioni operative per un corretto perfezionamento del CIG”; 

- gli articoli 26, 27 e 37 del D.lgs. 14/3/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A.; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. N. 72 del 

10/2/2014, aggiornato con DGR nr 983 del 20/12/2018; 

- il Piano di prevenzione della corruzione 2019-2021, approvato con D.G.R. n. 154 del 25/03/2019; 

 

VISTA la determinazione direttoriale DPC/253 del 01/12/2020, con la quale è stata avviata la procedura per 

l’affidamento del servizio di manutenzione e riparazione delle autovetture di servizio assegnate al 

Dipartimento Territorio e Ambiente per la durata di due anni, eventualmente prorogabile per ulteriori sei mesi; 

 



CONSIDERATO che la citata determinazione prevedeva, quale soluzione logistica meglio rispondente alle 

esigenze del Dipartimento, l’individuazione di una officina per ciascuna Provincia: Pescara, e L’Aquila, 

mediante la valutazione comparativa delle offerte trasmesse dalle autofficine interessate, applicando il criterio 

del minor prezzo; 

 

DATO ATTO che:  

- con lettere d’invito, trasmesse a  mezzo pec in data 03.12.2020,  le seguenti  autofficine, individuate 

attraverso indagini di mercato tenendo conto della distanza rispetto ai locali di rimessa dei mezzi 

regionali,   sono state invitate a presentare la propria migliore offerta entro il termine fissato per il 

giorno 10.12.2020: 

 

DENOMINAZIONE SEDE PROT. PEC 

AUTOFFICINA CETRULLO PESCARA 424163/2020 DEL 03.12.20 

OFFICINAVERDECCHIA PESCARA 423920/2020 DEL 03.12.20 

EMILCAR DI NATALE EMILIO SPOLTORE 424084/2020 DEL 03.12.20 

AQUILA CAR L’AQUILA 424296/2020 DEL 03.12.20 

OFFICINA.FIORDIGIGLI SERGIO ED ELIA L’AQUILA 424266/2020 DEL 03.12.20 

AUTOFFINA VISCONTI L’AQUILA 424241/2020 DEL 03.12.20 
 

- entro il termine del 10.12.2020, è  pervenuta la sola  offerta della ditta Fiordigigli Sergio ed Elia Sas 

del L’Aquila la quale ha rimesso al seguente offerta acquisita al protocollo in data  07.12.2020 con il 

n. 549810 e seguito riepilogata,: 

Offerta Ditta: FIORDIGLIGLI SERGIO ED ELIA  – Strada Statale 17 – L’Aquila. - Prot 549810 del 7.12.20 

DITTA FIORDIGIGLI SERGIO ED ELIA s.a.s. - L'AQUILA   

Costo Orario Manodopera € 14,00 

Sconto Pezzi di ricambio Originali 20% 

Sconto Pezzi di ricambio NON Originali 25% 

Sconto Pneumatici Originali 15% 

Sconto Pneumatici NON Originali 30% 

Costo lavaggio Interno € 12,00 

Costo lavaggio Esterno € 8,00 

Costo Sanificazione € 5,00 

Costo prelievo e trasporto carro attrezzi al KM € 0,90 

Costo Revisione Periodica € 53,44 

 

DATO ATTO  altresì che per la  Provincia di PESCARA nessuna delle ditte invitate ha formulato un offerta 

per l’affidamento di che trattasi.  

 

RILEVATA la necessità di dover comunque affidare il servizio di manutenzione e riparazione delle 

autovetture di servizio della sede di Pescara ad una autofficina della provincia di Pescara; 

CONSIDERATO che la ditta DELL’ELICE FABIO – Via DANTE, 7 65015 MONTESILVANO - P. IVA e 

CF 01878330685, affidataria del servizio in argomento per l’anno 2018-2020, ha mostrato, nell’esecuzione dei 

lavori affidati, correttezza, accuratezza, tempestività e convenienza economica;  

RICHIAMATA la  nota pec prot. n. 443820/20 del  14.12.2020, con la quale questo Dipartimento ha invitato 

la Ditta DELL’ELICE FABIO di Montesilvano ha presentare la propria offerta per l’affidamento in oggetto,  

VISTA l’offerta rimessa dalla Ditta  DELL’ELICE FABIO di Montesilvano (PE) acquisita al protocollo in 

data 17.12.2020 con il n. 569949/20 e di seguito riepilogata:  

Offerta Ditta DELL’ELICE Fabio – Via Dante n. 7- Montesilvano PE -  Prot 569949/20 del 17.12.20 

DITTA DELL'ELICE FABIO - MONTESILVANO 

(PE)   

Costo Orario Manodopera € 30,40 

Sconto Pezzi di ricambio Originali 26% 

Sconto Pezzi di ricambio NON Originali 26% 

Sconto Pneumatici Originali 50% 

Sconto Pneumatici NON Originali 50% 

Costo lavaggio Interno € 10,00 

Costo lavaggio Esterno € 10,00 

Costo Sanificazione € 20,00 

Costo prelievo e trasporto carro attrezzi entro i 10 Km € 50,00 

Costo Revisione Periodica € 66,88 

RITENUTO per quanto sopra esposto, affidare, alle condizioni di cui alle offerte allegate alla presente, il 

servizio di  manutenzione e riparazioni meccaniche ordinarie e straordinarie, cambio gomme, soccorso stradale 

con carro attrezzi, revisione, lavaggio interno, esterno e sanificazione delle autovetture di servizio  assegnate al  

Dipartimento Territorio-Ambiente, per la durata di anni due eventualmente prorogabile per ulteriori sei mesi, 

alle seguenti autofficine:  

• AUTOFFICINA FIORDIGIGLI SERGIO ED ELIA – STRADA STATALE 17 BIS – 67100 

L’AQUILA- P.IVA : 00165750662, per le autovetture assegnate alla sede di L’AQUILA; 

• DELL’ELICE FABIO VIA DANTE, 7 – 65015 MONTESILVANO (PE) – P. IVA : 01878330685, 

per le autovetture assegnate alla sede di PESCARA; 

VISTO il DURC prot. INAIL_25443488 con esito favorevole con scadenza 21.04.2021 della ditta Fiordigigli 

Sergio ed Elia Sas,   agli atti del Dipartimento; 

VISTO il DURC prot.  INPS_24179795 con esito favorevole con scadenza 13.04.2021, della ditta Dell’Elice 

Fabio,  agli atti del Dipartimento; 

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in abito 

pubblico al presente affidamento è attribuito il seguente codice CIG: ZA02F77413 per l’importo complessivo di 

€ 20.000,00 IVA esclusa; 

ACCERTATO, che la spesa complessiva per l’affidamento del servizio di che trattasi, della durata di anni 

due, è  pari ad € 24.400,00 IVA inclusa di cui € 20.000,00 per imponibile e € 4.400,00 per Iva, 

DATO ATTO CHE:  

- annualmente il Servizio Gare e Contratti DPB004 assegna uno stanziamento sui capitoli di bilancio 

11432 e 11433 ai Responsabili della Spesa di ogni Dipartimento con erogazione e impegno 

trimestrale; 

- il Servizio Gare e Contratti DPB004 provvederà, con apposito provvedimento, all’impegno di spesa di 

€ 24.400,00 di cui € 12.200,00 per l’annualità 2021 e € 12.200,00 per l’annualità 2022 sul CAP. 11432 

– art. 1, P.D.C. 1.03.02.09.001 denominato “Spese per l’esercizio, manutenzione e la riparazione di 

mezzi di trasporto”; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa:  

1) di affidare con decorrenza dalla data odierna e per la durata di anni due eventualmente prorogabile per 

ulteriori sei mesi,  alle condizioni di cui alle offerte allegate alla presente determinazione,    il servizio 



   _________________________________________________________________________________ 
                REGIONE 

                                    ABRUZZO 

         

 

 
            

 ____________________ O ______________________                GIUNTA REGIONALE       

   _________________________________________________________________________________ 
di  manutenzione e riparazioni meccaniche ordinarie e straordinarie, cambio gomme, soccorso stradale 

con carro attrezzi, revisione, lavaggio interno, esterno e sanificazione delle autovetture di servizio  

assegnate al  Dipartimento Territorio-Ambiente, alle seguenti autofficine:   

• AUTOFFICINA FIORDIGIGLI SERGIO ED ELIA – STRADA STATALE 17 BIS – 67100 

L’AQUILA- P.IVA : 00165750662, per le autovetture assegnate alla sede di L’AQUILA di 

seguito elencate:  

✓ Fiat Panda – Targata  DJ316EA; 

✓ Fiat Panda – Targata  DJ319EA; 

✓ Fiat Punto – Targata  EB508PP; 

✓ Fiat Bravo – Targata  EB529PP; 

• DELL’ELICE FABIO VIA DANTE, 7 – 65015 MONTESILVANO (PE)  – P. IVA : 01878330685, 

per le autovetture assegnate alla sede di PESCARA di seguito elencate; 

✓ Nissan Sport -  Targata: CD750WB;  

✓ Fiat Panda 4x4 – Targata: DD805ZA; 

✓ Fiat Nuova Panda – Targata: CM695HG; 

✓ Nissan Qashquai – Targata: FY301XY  

2) di dare atto che:  

- i servizi in parola devono essere eseguiti previa ordinazione scritta da parte del Responsabile della 

Spesa Delegata del Dipartimento, entro i primi tre giorni lavorativi dalla data di ricezione 

dell’ordinazione per le manutenzioni ordinarie, entro sette giorni lavorativi per le manutenzioni 

straordinarie.  

- il pagamento sarà eseguito a prestazione effettuata - previa acquisizione di regolare fattura 

elettronica, nonché della comunicazione del c/c bancario o postale dedicato, ai sensi dell’art. 3 

della L. 136/2010 entro trenta giorni dalla data di ricevimento della medesima, ovvero nei termini 

indicati nel titolo di credito se superiori a 30 gg.;  

- la fattura elettronica non regolare ai fini fiscali, non corredata degli estremi della lettera-ordine, 

del codice C.I.G. e della citata documentazione di cui al punto precedente verrà rifiutata;  

3) di trasmettere il presente atto alle autofficine interessate;  

4) di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo ai sensi dell’art. 23 e art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013;  

Allegati:   

- Offerte autofficine 

- DURC autofficine 

 
 Il Direttore  

Arch. Pierpaolo Pescara 

                    firmata digitalmente 

 

 

 
 


